duntur: eo scz qz fiunt vt diuine voluntati
cōplaceant ⁊ obedientiā ostendant. Nam
si quis etiam martirium sustineret vel oīa
sua pauperib⁹ erogaret: nisi hoc ip̄m ad i-
pletionē diuine voluntatis ordinaret: qd
recte ad obedientiā ptinet: meritoria neq;
q̄ esse possent: sicut nec sine charitate fie-
rent: que charitas sine obediētia eē nō po-
test: qz si vera amicitia facit idem velle et
nolle: q̄tomagz ip̄a charitas fac̄ idēvellet
nolle cū deo: ita vt suam volūtate diuine
volūtati ⁊ dispositioni per omnia taz i vo-
lito q̄ in modo volendi libere subiiciat: sic
qz illius beneplacitū sit ei summū desideri-
um: tam in aduersis q̄ i p̄speris: siue sint
p̄secutiōes: cōfusions: infirmitates: peri-
cula vel similia: nihilq; sibi reseruat s; to-
tum ordinationi diuine cōmittens: sed ulis
p̄cibus viscerosa quadam dulcedine repli-
cans: Fiat voluntas tua ⁊c. ita qz tandem
incorporatis pijs desiderijs: naturali qua-
dā inclinatione p̄domināte spūs totiq; gra-
tie ferri videat̄ infatigabiliter ad amplex-
tendū id qd diuina p̄uidencia disponente
vel permittente circa se conspexit actitari.
Sed p̄tra hunc gradū humilitatis opponi-
tur .xj. gradus superbie qui dicitur liber-
tas peccādi: p̄ quā scz quis delectat̄ libere
facere qd vult potius fm appetitum p̄ua-
tum q̄ fm iudiciū rōnis. De qua dicit Bern.
de gradib⁹ humil. qz postq̄ terribili dei iu-
dicio prima flagitia impunitas sequitur.
experta voluptas libenter repetitur: repe-
tita blandit̄: cōcupiscentia reuiuiscēte so-
p̄itur ratio ligat̄ cōsuetudo: trahit̄ miser-
in p̄fundū maloz: tradit̄ captiuus tiran-
nis vitiozū: ita vt carnaliū voragine de-
sideriozū absorptus sue rōnis diuiniq; t̄o-
ris oblita: dicat insipiens in corde suo nō
est deus. Jam indifferenter libitis p̄ licit̄
vrit̄. Jam ab illicitis cogitandis: patran-
dis: inuestigandis: anim⁹: manus: vel pe-
des nō phibetur: sed q̄quid in cor: in bu-
cam: ad manū venerit: machinat̄: garrit ⁊
operatur. hec Bern. Secundus vero gra-
dus ē obedientia vt scz volūtatem suam
quis regulet superioris arbitrio: in omni
obedientia pro dei amore. Et est decimus
in ordine graduum humilitatis. Hic enim
gradus plenius attingitur: cū superioris
volūtatē se quis conformare nitit̄: nō so-
lum verborū sed etiā nutuū illius diligēs
obseruator ⁊ executor: effectus in nullo ex-
cusationez p̄tendens: nec difficultatē cau-
sans: nec inuoluntariū se ostentans: si etiā

mitius suave aliquādo quid inungit: re-
dolere videatur. Illud prudenter attendēs
quod ait *Beatus* de precep. et dispen. In obedi-
endi ratione hec generalis regula tenea-
tur: quod in difficilioribus agendis: obeditio
gratior quam preuaricatio grauior iudicetur:
et in facilioribus minusque onerosis cōtem-
ptus damnabilior quam actus laudabilior esti-
metur. Nec sunt inobedientia subditorum
discutienda merita vel demerita superiorum:
quia dicit apostolus generaliter. *Obedite pre-*
positis vestris: non tantum bonis sed etiam
discolis. Et Augustinus sic obedientie modus
tenendus est: ut bonis in malo non cōsenti-
as nec malis in bono cōtradicas: quod si bo-
na sunt que iubent: debet tamen obedi-
entia aliquid habere de suo: aliquādo vero
non. Unde *Gregorius* xxxv. moral. Sciendum
est quod obedientia aliquādo si de suo aliquid
habet nulla est: aliquādo vero si de suo ali-
quid non habet: minima est. Nam cum huius
mundi successus precipue: cum locus superi-
rior impatur: is qui ad precipienda hic obe-
dit: obedientie sibi virtutez euacuat: si ad
hoc etiā ex proprio desiderio anhelat. *Bur-*
sus cum mundi despectus precipue: cum pro-
bria adipisci et stumelle iubent: nisi hoc ex
semetipso animus appetat: obedientie sibi me-
ritum minuit: quia ad ea que in hac vita de-
specta sunt: nolens inuitus quod descendit: hec il-
le. Et exemplificat de moysē quod tū ad pspe-
ra qui renuit principatum populi israel: et de pau-
lo quod tū ad aduersa: qui prohibitus a fra-
tribus ne hierusalē pergeret aduersa pas-
surus: protinus rēdit: non solum alligari sed
mori paratus sum in hierusalē pro nomine iesu.
Contra hunc autem gradum ponit decimum gra-
dus superbie: qui est rebellio contra superio-
res qua quis subijci non vult superioris sui
imperio. Inobedientie morbus ex supbie
tumore procedit: sicut sanies ex vulnere: huius
morbo primus homo languit: qui bestiis ter-
re prepositus fuit. Sed de his gratia bre-
uitatis supersedeo. Tertius denique gradus
est in duris asperis et obprobriosis ample-
cti patientiam non solum patienter sed etiā
affectanter: cum scilicet ad conformandum se do-
minice passioni: illusioni: reprobationi: et
turpissime morti: aduersa queque et obpro-
briosa desideranter adepta cōplectitur: non
dum habita querit celebrius inuitat dul-
cius cum illo qui dicebat. *Impropertium ex-*
pectant cor meum et miseriam. Et hoc quidem
experientia felicissima percipit: quod pro sua

dulcedo locunditatis interne ex hoc plene
patientie frequentius effluit mentem felici-
ter inebrians: et corpus ad illatas penali-
tates velut insensibile reddens. *Ubi* ut quis
imitatorē se constituat christi dicetis: *Disce-*
te a me quod mitis sum et humilis corde: duo sunt
necessaria. Primum est ut quis se humilem
exhibeat in propria cōuersatione. Secundo
ut mitem se prebeat in aliorum despectione vel
persecutione. Quod utrumque dauid eleganter am-
plexatus est: de quo Gregorius xxvij. moral.
dicit inter alia: *Inueneri libet quanta virtu-*
tum munera dauid perceperat: atque in his
omnibus quibus fortis humilitati seruiebat.
Quem enim non extolleret ora leonum fran-
gere: despectis prioribus fratribus elegi:
reprobato rege ad regni gubernacula vin-
gi: vno lapide goliath sternere: et cetera que
gessit: et tamen cum archam dei hierusalem
reuacat: quasi oblitus se prelatum: omni-
bus admixtus populis ante archam saltat.
Et infra. Quid de eius factis ab alijs sen-
tiatur ignoro: ego plus dauid saltantem stu-
peo quam pugnantem: Pugnando quidem ho-
stes subdidit: saltando seipsum vicit. Quem
michol cum humiliatum despiceret dicens:
Quod gloriosus fuit hodie rex etc. protinus au-
diuit. Ludam ante dominum et vilior fiam
plusquam factus sum: eroque humilis in oculis
meis: quasi dicat: Nil escere coram homi-
nibus appeto: quia mihi seruare coram deo
ingenuitatem: per humilitatem quero: in qui-
bus verbis geminum humilitatis indicium
exprimit scilicet hominis exterioris cuius dicit:
Ludam et vilior fiam etc. et hominis interi-
oris tam in cognitione quam etiam in affectioe
qua scilicet exteriora signa vilitatis ostendit.
Hic subdit. Eroque humilis in oculis meis.
Et hanc viam quicumque recusat imitari: re-
uera christiani nominis honorare non est
dignus insigniri: Dicit enim Beatus Hiero-
nymus inter alia. Cur graue sit pro domino sustinere
omnia que aduenerint in hac vita: damna: de-
rogationes: suspitiones: detractiones: etc. quoniam
ille cum deus sit et dei filius: pro salute tua
obprobria omnia: iniuriasque sustinuit. Nam
quomodo amare eum discimus: si pro ipso
nihil sustinere parati sumus: nihil enim no-
bis dignum pro eius amore irrogat: si sen-
tentie ipsius memores sumus quia dicit: Non
est discipulus super magistrum. Et si patres
familias beelzebub vocauerint: quanto
magis domesticos eius: ergo quod huius sustinere
non vult: nec discipulum se approbat esse

nec filium nec seruum: nec domesticum. **H** ille. Contra hunc aut gradum humilitatis ponit nouum gradum superbie qui est simulata confessio: per quam aliquis non vult subire penam pro peccatis que simulate confitetur. De qua dicit Bernardus. De gradibus humi. inter alia. Multo periculosior est fallax ac superba confessio: quam pertinax et obstinata peccatorum defensio. Nonnulli enim cum de apertioribus arguantur scientes si se defenderent que sibi non crederetur: subtiliter inueniunt argumentum defensionis verba rudentes dolose confessionis. Est que prope (ut scriptum est) qui nequiter se humiliat: et interiora eius plena sunt dolo. Sequitur. Hoc enim non cor penitentis assumunt: que nota non culpam deleant: dum ignorantiam manifeste transgressionis decore recopensant publice confessionis. Gloriosa res humilitas que ipsa quoque superbia palliare se appetit ne vilescat. Sed hec cito tergiuersatio a prelato deprehenditur: si ad hanc superbiam humilitatem non leuiter flectitur: quo magis dissimulat culpam vel differat penam. Cum enim veraciter penitet laborum penitentiam non abhorret: sed que quid sibi pro culpa quam odit iniungitur tacita conscientia libenter amplectitur. In ipsa quoque obedientia duris ac contrariis rebus aboritur: quibuslibet irrogatis iniuriis sustinens non lacessit: ut in quarto gradu se stare indicet humilitatis. Cuius vero simulata confessio est vana vel leuis contumelia aut exigua pena interrogatur: iam humilitatem simulare: iam simulationem dissimulare non potest: murmurat: frendet: irascitur: et in nouum superbie gradum corruisse probatur: quanta putas tunc profusio sit in corde superbi cum fraus decipitur: pax amittitur: laus minuitur: nec culpa diluitur: tandem notatur ab omnibus: iudicatur ab omnibus eoque vehementer omnes indignantur: que falsum conspiciunt quequid de eo prius opinabantur. **H** ille.

De ornatu naturalis productionis et humane productionis quomodo sit licitus secundum statum et conditiones:

Sermo XXIII

Onfacies omnem

in similitudinem que est in celo desuper etc. **E**xo. xx. Hic iam ordine debito: persequendum est de lasciuo et superfluo ornatu: qui potissimum cordis elationem representat: dicitur Bernardus in apoc. Vanum cor vanitatis notitia ingerit corpori et exterior superfluitas in

terloris vanitatis indicium est: mollia indumentum animi mollicitate indicat: non tamen curare tur corporis cultus nisi prius neglecta fuisset mens inculta virtutibus. Ad cuius euidentiam sciendum quod diuis hominem sine indumentis addidit pro omnibus creaturis: non ut ex hoc eleuaretur in superbiam: sed ut ex hac miseria depremeretur et ratione propria sua industria in suo ingenio excitaretur. **A**nt dicit Hugo in didascal. li. j. Qui usum vestimentorum prius aduertit considerauit quod singula queque nascentium propria que dam habeant munimenta quibus naturam suam ab incommodis defendunt. Cortex ambit arborum: pena tegit volucres: squama piscem operit: lana ouem induit: pilus iumentum et feras vestit: cocha testitudinem excipit: ebur eleuantem iacula non timere facit: nec tamen sine causa factum est: quod cum singula animalium sue nature arma habeant secum nata: solus homo inermis nascitur et nudus. Opportuit enim ut illis que sibi prouidere nesciunt: natura consuleret: homini autem ex hoc etiam maior experiendi occasio presteret: cum illa que ceteris naturaliter data sunt propria ratione sibi inueniret. Multo enim magis euitet nunc ratio hominis: hec eadem inueniendo que habendo claruisset: nec sine causa puerbum sonat quod ingeniosa fames omnes excudit artes. Sed ut ait Bernardus super. Dissus est: quod de habitu dicatur: in quo iam non calor sed color requiritur: magisque cultui vestium quam virtutum insistitur.

Hic primo quod potest: vtrum licitum sit vti ornatu corporis: presertim cum dicat Gregorius in ome. Si cultus preciosorum vestium culpa non est: neque que sermo dei tam vigilanter exprimeret quod diues qui torquetur apud inferos: bisso et purpura indutus fuisset. Ad hoc dicendum quod duplex est ornatu. scilicet naturalis productionis: et humane productionis. Quatum igitur ad primum dicit Alex. de hales in. iiii. parte sum. quod se fardantes et crines adulterinos usurpantes: adeo peccant quod sacra comunione redduntur indigni: Primo namque peccant in deum quod tales picture sunt in contumeliam summum artificis et in puocationem indignationis eius. Secundo peccant in proximum: quod ibi est fictio et mendacium perniciosum: inducens errorem ex certa scientia. Tertio peccant in se quod faciunt iniuriam proprie nature. Unde Cyprianus dicit quod tolerabilia prope modum in adulterio crimina sunt. Ibi enim pudicitia: hic natura adulteratur: quo contra refert Valerius maximus de quodam adolescente: que cum esset nimis pulchritudinis: et plurimam

De ornatu corporis

Illustrū femīarū sollicitaret oculos: et ex b
viris et parentib⁹ earū suspectū se sentiret:
oris decorem vulneribus cōfodit: quā irri
tamentū aliene libidinis esse noluit. Unde
cōcludit Alex. de bal. q. tales siue solute si
ue cōiugate fuerint mortaliter peccant: li
cet secus sit de ornatu hūane prouisionis:
et huius rō ē: qz habitus naturalis pducti
onis dati sunt a natura et nō ab humana p
uidencia: et iō quando quis illis aliē vti
q̄ eo modo quo sunt accomodati a natura
et ab opifice nature pcessit: tunc adulterine
fiunt vsurpatōes q̄ nullo mō sunt licite.
De hac tamē questione plenius vide ī ser
mone de col. Job. bap. Quātū vero ad
secūdū ornatū scz humane prouisionis: dicit
Basp. de cald. extra q̄ de. vl. vo. in. c. q̄ con
suluit. q̄ vsus vestīū nō est p̄hibitus s̄ ab
usus vt iactantia et voluptas earū. Sic em̄
in victu nō refert: quis scz an sit rustic⁹ vel
nobilis: q̄ scz capones vl. carnes bouinas
vel quātū comedet scz s̄m cōuenientiā na
ture: dūmodo nō gulose vel ex ingluuiā:
vt patet. xj. di. c. quisquis: vbi sequit. In
omnibus em̄ talibus nō vsus rerū sed in
libido in culpa est. Quicquid igit locis
psonis: tēporibus pueniat: diligenter attē
dendū ē ne temere flagicia reprehendam⁹
fieri enim potest vt sine aliquo vitio cupi
dinis et voracitatis p̄ciosissimo cibo sapiēs
vtat: insipiens aut fetidissima gule flāma
in vilissimū olus inardescat. Et. c. delitie.
Sic etiā de vestibus intelligendū ē: vt p̄tz
xxj. q. iij. c. j. p̄cipue in glo. super illud om
nis iactantia. Unde posset quis vti p̄ano
grossissimo voluptuose: sicut alius pann⁹
scarletico vel serico: et per p̄sequēs ex tali
voluptati vana gloria vel cōplacencia pec
caret: sicut Esau peccauit ex ferculo lenti
cule: gulose et ingluuiose comedendo: cum
tamē potius erat cibus iumētōz q̄ homi
num. Hinc dicit. xlj. di. c. delicie quelibet
si absqz desiderio p̄cipiant nō officiunt: et
viles cibi appetenter accepti: impediūt p̄
fectum abstinentie: et. c. quisquis: subdit.
Nam in huiusmodi rebus nō ex earū rerū
natura quibus vtimur: sed ex cā vtendi et
modo appetendi: vel p̄bandū ē vel impro
bandū qd̄ facilius. Et idē intelligendū ē
de vestib⁹. e. ti. c. cleric⁹. s̄. sicut ergo ī cibis
mores eoz cū quib⁹ viuim⁹ obseruare mo
nemur: sic et in indumentis intelligendus
est. Verūtamē nulli viro licet portare ve
stes deauratas: nisi cui ab imperatore con

cessū ē: vt p̄tz. l. de vestib⁹. l. nemo. et eē de
vi. et hone. de. c. clerici. in glo. Deniqz con
cludit Tho. scda 2. q. clxxx. q̄ in reb⁹ exte
rioribus quib⁹ quis vti nō ē vitium: sed vl
tium ē ex pte hominis q̄ talib⁹ vti immo
derate: q̄ scz imoderantia pōt esse duplex.
Uno modo p cōparationē ad cōsuetudinē
hoīm cū quib⁹ viuūt: vnde dicit Augu. in
liij. p̄fel. q̄ p̄tra mores hoīm sunt flagicia
p̄ morū diuersitate vitanda: et pactū inter
se ciuitatis vel gentis cōsuetudine vel le
ge firmatū: nulla ciuis aut pegrini libidie
violēt: turpis est enī omnis pars suo vni
uerso nō p̄gruēs: vnde sicut ornat⁹ et cult⁹
exterior variat s̄m diuersitatē tēporum et
locoz: sic etiam debet quis se p̄formare cō
suetudinē illius temporis et loci: vbi saltez
dispar cultus vel ornatu scandalū gene
raret. Sic dicit Aug⁹. liij. li. de doctrina chri
stia. q̄ talares et manicatas tunicas habe
re apud romanos veteres flagitium erat:
nunc aut honesto loco natis nō eas habe
re flagitiū. Alio modo pōt eē imoderantia
ex inordinato affectu vtentis: ex quo quicqz
contingit q̄ nimis libidinoſe quis talibu f
vti: siue s̄m cōmunē p̄suetudinē siue p̄ter
ter. Et ista deordinatio affectus contingit
tripliciter q̄tum ad supabundantiā. P̄ri
mo s̄m q̄ aliquis ex supfluo cultu vestīūz
humanā gloriā querit: et hoc vt frequēter
ē causa: cur quis in ornatu vestīū metas
excedit cōsuetudinis bonoz inter quos cō
uersat. Hinc dicit Grego. in omel. Nemo
quippe vestimenta p̄ciosa: scz excedentia
p̄p̄riū statum nisi ad inanem gloriāz q̄rit.
Secūdo modo s̄m q̄ hō p̄ superflūū cultū
vestīū delicias querit: et nō s̄m q̄ vestis or
dinatur ad corpis fomētū. Tertio modo
s̄m q̄ nimis sollicitudinē apponit ad exte
riorē cultū vestīū licet nō sit aliqua deordi
natio ex parte finis. Deniqz queri potest
vtrum liceat sacerdotibus vti p̄ciosis et or
natis vestibus: p̄sertim cū a deo positi sūt
tanq̄ forma et exemplar vite spiritualis oī
populo christiano q̄ a domino vocantur
sal terre et lux mundi. Ad hoc respondet
Buil. de monte laud. in clemen. j. de vi. et
hone. de. q̄ indistincte interdiciunt omni
bus clericis vestes nimis fulgide et nimis
sordide: s̄m morē clericorum et patrie inter
quos viuunt. vnde. xlj. di. c. j. s̄. ecce. subdi
tur. Oportet illum eē ornatu habitu vi
delicet et incessu: vt nec fulgidis vestibus
nec sordibus se ornet. Possunt tñ clerici

in huiusmodi rebus nō ex earū rerū
natura quibus vtimur: sed ex cā vtendi et
modo appetendi: vel p̄bandū ē vel impro
bandū qd̄ facilius. Et idē intelligendū ē
de vestib⁹. e. ti. c. cleric⁹. s̄. sicut ergo ī cibis
mores eoz cū quib⁹ viuim⁹ obseruare mo
nemur: sic et in indumentis intelligendus
est. Verūtamē nulli viro licet portare ve
stes deauratas: nisi cui ab imperatore con
cessū ē: vt p̄tz. l. de vestib⁹. l. nemo. et eē de
vi. et hone. de. c. clerici. in glo. Deniqz con
cludit Tho. scda 2. q. clxxx. q̄ in reb⁹ exte
rioribus quib⁹ quis vti nō ē vitium: sed vl
tium ē ex pte hominis q̄ talib⁹ vti immo
derate: q̄ scz imoderantia pōt esse duplex.
Uno modo p cōparationē ad cōsuetudinē
hoīm cū quib⁹ viuūt: vnde dicit Augu. in
liij. p̄fel. q̄ p̄tra mores hoīm sunt flagicia
p̄ morū diuersitate vitanda: et pactū inter
se ciuitatis vel gentis cōsuetudine vel le
ge firmatū: nulla ciuis aut pegrini libidie
violēt: turpis est enī omnis pars suo vni
uerso nō p̄gruēs: vnde sicut ornat⁹ et cult⁹
exterior variat s̄m diuersitatē tēporum et
locoz: sic etiam debet quis se p̄formare cō
suetudinē illius temporis et loci: vbi saltez
dispar cultus vel ornatu scandalū gene
raret. Sic dicit Aug⁹. liij. li. de doctrina chri
stia. q̄ talares et manicatas tunicas habe
re apud romanos veteres flagitium erat:
nunc aut honesto loco natis nō eas habe
re flagitiū. Alio modo pōt eē imoderantia
ex inordinato affectu vtentis: ex quo quicqz
contingit q̄ nimis libidinoſe quis talibu f
vti: siue s̄m cōmunē p̄suetudinē siue p̄ter
ter. Et ista deordinatio affectus contingit
tripliciter q̄tum ad supabundantiā. P̄ri
mo s̄m q̄ aliquis ex supfluo cultu vestīūz
humanā gloriā querit: et hoc vt frequēter
ē causa: cur quis in ornatu vestīū metas
excedit cōsuetudinis bonoz inter quos cō
uersat. Hinc dicit Grego. in omel. Nemo
quippe vestimenta p̄ciosa: scz excedentia
p̄p̄riū statum nisi ad inanem gloriāz q̄rit.
Secūdo modo s̄m q̄ hō p̄ superflūū cultū
vestīū delicias querit: et nō s̄m q̄ vestis or
dinatur ad corpis fomētū. Tertio modo
s̄m q̄ nimis sollicitudinē apponit ad exte
riorē cultū vestīū licet nō sit aliqua deordi
natio ex parte finis. Deniqz queri potest
vtrum liceat sacerdotibus vti p̄ciosis et or
natis vestibus: p̄sertim cū a deo positi sūt
tanq̄ forma et exemplar vite spiritualis oī
populo christiano q̄ a domino vocantur
sal terre et lux mundi. Ad hoc respondet
Buil. de monte laud. in clemen. j. de vi. et
hone. de. q̄ indistincte interdiciunt omni
bus clericis vestes nimis fulgide et nimis
sordide: s̄m morē clericorum et patrie inter
quos viuunt. vnde. xlj. di. c. j. s̄. ecce. subdi
tur. Oportet illum eē ornatu habitu vi
delicet et incessu: vt nec fulgidis vestibus
nec sordibus se ornet. Possunt tñ clerici

f iij
In huiusmodi rebus nō ex earū rerū
natura quibus vtimur: sed ex cā vtendi et
modo appetendi: vel p̄bandū ē vel impro
bandū qd̄ facilius.

decentioribus vestibus uti quod communes laici: et se conformare moribus clericorum inter quos viuunt ne vilescat dignitas clericalis: nisi tamen consuetudo patrie secus haberet. Nam anglicani clerici optimos pannos portant: et burgundi viles: decet tamen extremitates deuotare: quia in medio consistit virtus: et tutius est declinare ad humiles vestes quam ad fulgidas: nisi in dignitatibus constituti preciosas induerent ex causa rationabili ut videbitur. Verumtamen quedam sunt ad dignitatem ordinis sacerdotalis non decentia que prohibent: et que dam convenientia que precipiuntur: ut ex de vita et hone. cle. c. clerici. ubi subdit: clausa deferant desuper indumenta nimia breuitate vel longitudine non notanda: panis rubeis aut viridibus necnon manicis et solaribus rostratis: frenis: sellis: pectoralibus: calcaribus deauratis: aut aliam superfluitatem gerentibus non utantur: nec fibulas nec corrigias auri vel argenti ornatum habentes ferant: sed nec anulos nisi quibus competit ex officio dignitatis. Et de vi. et ho. cler. quoniam clerici. dicitur quod clerici beneficiati utentes veste virgata vel pita per sex menses a beneficiis sunt suspensi. Non beneficiati in sacris vel minoribus tonsuram cum tali veste portantes per idem tempus sunt inhabiles ad beneficium obtinendum. Obtinens autem dignitatem vel beneficia curata ac sacerdos religiosus per annum eandem penam incurrant. Punire etiam portantes epytogium notabiliter breue: quod vestis clericorum debet esse talaris: designati sunt enim per ioseph qui fuit a patre magis dilectus. Hic queri potest: utrum in dignitatibus constituti vel etiam ministri altaris preciosioribus vestibus quam ceteri seculares secundum terre consuetudinem uti possent: presertim cum iure ut visum est multa videntur eis in vestibus prohibita: que tamen secularibus sunt licita. Ad hoc respondet sanctus Thomas. secunda secunde. q. clxix. quod ex quo cultus exterior indicium quoddam est conditionis humane: ideo talibus licitum est illis uti: non propter sui gloriam sed ad designandum excellentiam sui ministerii vel cultus diuini: et ideo non est in eis vitiosum cum talis fuerit intentio comitans: quod adiuuentum est ad iduendum rudes ad reuerentiam status spiritualis qui plus referunt vestibus quam virtutibus: ut patuit de abbate Johanni breui. Mirum si usurarius et quilibet alius notorius peccator honoratur propter diuitias et vestes:

cur non sacerdotes potius: quos dominus tantis excellentiis et nominibus honorauit: ut patet xj. q. j. c. sacerdotibus: ubi dicitur quod tantam reuerentiam deus sacerdotibus impedit quod in diuinis eloquiis eos aliquando appellat deos: ut patet in veteri lege: applica eum scilicet iuraturum ad deos. Et iterum. Dijs non detrahes. Aliquando etiam angelos appellat et ideo cum constantino principi ut ibidem subditur accusaciones oblate erant: scripto contra episcopos libellos accusationis accepit: et episcopos qui fuerant accusati conuocans in eorum conspectu libellos incendit dicens: Ire et inter vos causas vestras disponite: quod dignum non est ut nos iudicemus deos. Verumtamen si moribus sordideant et vestibus splendeant utrumque abominabile est apud deum: quod ex hoc iudicat in omnibus eorum intentio curua: que non sinit in ornatu vestium querere diuinam gloriam sed propriam. Nihil tamen ad te: cui precipitur non iudicare sed obedire prepositis: non solum modestis sed et discolis. Quod si causaris de vita eorum et proprio dispendio in collatione sacramentorum tibi respondeat in decretis. j. q. j. c. Dicitur est quod dominus ita gratiam traditam per ministerium ordinati transfudit hominibus: ut nec voluntas sacerdotis obesse aut predesse possit: sed meritum benedictionem poscatis sicut cayphas propter pontificium prophetauit: per quod ostenditur spiritus sanctus donatorem gratiam non personam sequi aut digni vel indigni sed ordinem traditionis: ut quis aliquis boni sit meriti: non tamen possit benedicere nisi fuerit ordinatus ad officium: ministerii autem dei est effectum tribuere benedictionis. Similiter queri potest: utrum licitum sit religiosi portare preciosas vestes vel etiam nimis viles: presertim cum dicat Augustinus de sermone domini in monte: Non in solo rerum corporalium nitore atque pompa: sed etiam in ipsis sordibus atque luctuosis vestibus esse posse iactantiam et eo periculosiorē: quo sub nomine seruitutis dei decipit. Et ideo dicit Ambrosius. j. de offici. quod decor corporis adiunctus esse debet communibus vestibus: ut honestati atque necessitati nihil desit: nihil accedet nitore. Ad quod dicendum secundum Thomam. secunda secunde. q. clxix. quod precipue competit vilibus vestimentis uti his qui alios verbo et exemplo ad penitentiam hortantur: sicut fuerunt prophete: de quibus dicit apostolus Hebr. xj. Circumierunt in melotis in pellibus caprinis. Quorum imitatores debent esse omnes religiosi. Sed cum non possit singulis certa regula dari: ideo

An licet religiosi vestes pre
cipue differre.

eōsistere in eoz regulis & cōstitutionibus approbatis: ad qd obligantur debent: vt de de cōstitutionib⁹. li. vj. c. j. Possunt tamē in vtroq; peccare scz in supabundantia & defectu. Et licet plus in abundātia peccare videant: tamē in defectu eius pōt eē duplex inordinatio fm affectū. Primo ex negligentia ex pte hominis qui non adhibet studiū vel laborem ad hoc qd vtaf exteriōri cultu sicut oportet. Dicit enī pbs. vij. ethicoz qd ad molliciē pertinet qd aliquis trahat vestimentū per terram: vt nō laborēt eleuādo. Secūdo ex eo qd ordinat illuz defectum ad vanam gloriā & iactantiam & ypocrisim & simulatōnē vt sic se ceteris pferat: & sic ē vitiū superstitionis: de quo dicit Aug⁹. de doc. christia. Quisq; restrictius rebus vtiq; qd se habeant mores eoz cum quib⁹ viuūt: aut tēperās ē. s. hoc faciens ppter macerationē carnis vel humiliatōnē spūs. sequit. Aut superstitiosus.

Deniq; queri pōt: vtrū ornatu mulierū fieri pōt sine peccato: psertim cū dicitur. j. Pet. iij. Quaz si mulierū non sit capillatura extrinsec⁹: aut circūdatio auri aut indumenti vestimētoz cultus. Ubi dicit glo. Cypriani. Serico & purpura indute christum sincere induere non possunt: auro & margaritis adornate & monilibus: ornamenta mentis & corporis perdidērūt. Ad hoc rīdet Tho. vbi supra: qd circa ornatu mulierū eadē sunt attendenda: que supradicta sunt circa exteriōrē cultū in generali. Et insuper qdā aliud speciale scz qd mulierū cultus viros ad lasciniā puocat: & iō magna ē differentia inter coniugatas & innuptas. Nā fm aplm que nupta ē cogitat qd sunt mundi & quō placeat viro: et ideo si ad hoc se mulier ornet vt viro placeat vel honorē cōseruet: hoc pōt facere absq; peccato dūmodo fiat decenti mō fm cōsuetudinē cōmunē patrie: nō tamē vt alteri placeat. Cuius rō ē: qd sicut quilibz christianus conari debet iugiter vt in omnib⁹ actibus diuinā capter cōplacentiā: ita mulier legitima in oībus motibus suis conari debet ad viri sui cōplacentiā: vt ex hoc amor mutuus figuret: & thori fides integra seruet: qd si faceret ad alteri⁹ cōplacentiā: peccatū illius multipliciter ppter mētitam fidē augeret. Ille vero mulieres qd viros nō habet nec habere volunt: aut sūt in statu nō habendū: nō possunt absq; graui pctō appetere placere virozū aspectibus

ad cōcupiscendū: qd hoc ē eis dare incentiū peccandi: citius enim cōcupiscuntur. Innupte qd iugate: qd libere: & vt frequenter qrit placere nō vni s; plurib⁹: qd si nolūt cōcupiscere volūt tñ cōcupisci: qd ad hē cōponūt vt amabiliores & acceptiores videant: qd nō soluz in plateis & choreis: imo etiā in ecclia corda viroz obnubilāt & vulnerāt dū eis nūc colore roseo: nūc familiarī colloquio: nūc manuū iniectione: nūc vultus cōpositiōe: nūc oculoꝝ lascina intutione: laqueū & ruine occasionē pstat. Et siq; dē intētiōe hac se ornēt vt ad sui cōplacentiā puocēt: mortaliter peccant. Si nō ornaverūt se ex qdā leuitate vel vanitate ppter quā dā iactantiā: nō tñ excedendo cōmunē cōsuetudinē patrie: tunc nō sp ē mortale. De hoc tñ vide pulchrā distinctionē in s̄mone de trib⁹ p̄tib⁹ p̄nīe: vbi agit de p̄mo qd inuitat ad statū matrimonij. Ad illud igit. j. Pe. iij. dicit glo. qd mulieres eorū qd in tribulatōe erāt cōtēnebāt viros suos: & vt alijs placerēt pulchre se ornabant qd fieri phibuit ibidē apls. In quo etiam casu loqitur Cyprian⁹. In ornatu nāq; tria sūt cōsiderāda: ne. s. p excessū alijs scandalum generet: ne ex modo forma & gestu ad lasciniā alios puocet: neq; p̄ncipalē itētōz a rectitudīe deulet. Nō si qrit: vtrū liceat mulieri vti veste virili. Rīdet ibidem Tho. qd cult⁹ exteriōr d; cōpetere p̄ditōi p̄sone fm cōm cōsuetudinē: & h̄ rōnabilē qd cōis habit⁹ vtriusq; sex⁹ maximā daret occasionē lasciuie: & iō de seuitiosū ē qd mulier vtaf veste virili vel ecōuerso: nisi p̄p̄t aliquā nēcitatē aut cām rōnabilē: tūc em̄ illo cāu q̄uis phibitū videat. Deu. xxij. Nō induat mulier veste virili: nec vir veste muliebri: h̄ em̄ spālīc phibet i lege: qd gētiles tali mutatōe habit⁹ vrebāt ad idolatrie superstitionem. Qd a nobis auertat iesus christus.

De vana gloria: inobedientia: cōtētiōe & iactantia: Sermo XXV

Non facies omnem

similitudinē. rē. Exod. xx. Post inuestigationē regine vitioꝝ qd ē superbia. Prosequendū est de filia ei⁹ primogenita que imēdiatē ab ipsa orit scz inani gloria: quā Grego. ponit capitale vitium & primū inter ea. Pro quo sciēduz qd licet supbia & inanis gloria videntē esse

90

in hunc
hunc vti
viti.

Jactantia

Ornatu mulierū

vna & idem pctm: qz vtrobiqz e appetitus
 pprie excellentie: tm in hoc differunt: qz su-
 perbus sibi magnus intus apparet: sed va-
 ne gliosus magnus apparere desiderat in
 alioz estimatione & hoc indebite: vel ex p-
 te rei de qua quis gloria querit: puta d eo
 qd no e: vel de eo qd no e gloria dignu: sic
 de aliqua re fragili & caduca: vel ex parte
 eius a quo quis gloria querit: puta hois
 cuius iudiciu non est certu. De quibus dz
 Job. xij. Dilexerunt magis gloria hominu
 qz dei: vnde ppter hoc no audebat osten-
 dere se credere in christu ne extra synago-
 ga fieret sicut mlti verecudater christiane
 viuere ne forte detrimentu patiant huma-
 ne glorie: vel etia ex parte ipsius qui glo-
 riam appetit: quia videlicet appetitu glie
 sue no refert ad debitu finem: puta ad dei
 honore vel pximi salutem: ptra illud Mat.
 v. Alideant opa vestra bona & glorificent
 patre vestru qui in celis est. Et qz qd quis
 magis colit & amat hoc illi deo est: io vani
 gliosus in oibus qrens gliam suaz no dei
 pprie peccat p primu pceptu quo precipi-
 mur no hre deos alienos nec colere omnem
 similitudinem. Hic queri pot: vtru appeti-
 tus vane glorie vel inanis glie sit peccatu
 mortale: psertim cu quicunqz sibi surripit
 qd e dei pprium: mortaliter peccat: sed p
 appetitu inanis glie quis sibi attribuit qd
 e ppriu dei: qui dicit Esa. xlij. Gloria mea
 alteri non dabo. & Paulus. j. ad Timo. j.
 Regi seculoz imortal & c. Ad hoc respon-
 det cõpendiu the. li. iij. c. xxij. q vana glia
 ex genere suo e veniale: qz genus opis su-
 mit ex obiecto. Vanu aut fm se no est ob-
 lectu mortalis peccati s venial: cu g laus
 vana sit obiectu huius pcti: p q no sp e mor-
 tale. Erit tm vana glia mortale dupliciter.
 Prio rone finis ppter que laus appetit
 & tuc opus qtu ad ei formale tale manet
 qle e illud ppter qd appetit. Prio q scien-
 du q duplici fine laus appetit. Prio ad
 vitandu malu infamie: & hoc e puidetie:
 sicut Samuel se laudauit cora filiis isrl. j.
 Regu. xij. in illud Eccl. xlij. Curã habeto
 de bono noie. Secdo ppter vtilitate aliqua
 spualẽ vt e glia dei vel edificatio pximi:
 qd e charitatis: sicut Paulus se comedauit.
 iij. Cor. xij. & alios instruxit ad Ro. vlij.
 Prouidentes bona no solu cora deo s etia
 am cora hoibus. Licet em ad pfectionem
 hois no ptinet q ab alijs cognoscat: & io
 p se no e appetendu: appeti tm pot in qtu